УИД № 52RS0001-01-2023-000721-90 [ ... ]

Дело № 1-659/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Новгород 22 декабря 2023 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе судьи Назаровой Н.Г., при секретаре Сосихиной В.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Ростуновой Н.Г., представившей ордер адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода, потерпевшей Потерпевший № 1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженка [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], [ ... ] зарегистрирована и проживает по адресу [ Адрес ], ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимая ФИО2, находилась у [ Адрес ], где обнаружила лежащую на дороге банковскую карту [ Номер ] ПАО [ ... ] эмитированную на имя Потерпевший № 1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счёту [ Номер ], открытому и обслуживаемому в офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 Подсудимая ФИО2 подняла данную банковскую карту, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 на общую сумму 6 792 рубля 74 копейки, оплачивая товар банковской картой ПАО [ ... ] [ Номер ], а именно: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 10 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 447 рублей, оплатив товар на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 12 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 398 рублей, оплатив товар на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 16 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства, в размере 213 рублей, оплатив товар на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 19 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 174 рубля, оплатив товар на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 23 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 99 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 28 минут ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства размере 369 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 32 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства размере 429 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 35 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства, в размере 128 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 57 минут ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 216 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 03 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 409 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 06 минут ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 550 рублей, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 12 минут ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 345 рублей, оплатив товар банковской картой ПАО «[ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 13 минут ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства в размере 450 рублей, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 16 минуты ФИО2, находясь в торговой точке, расположенной в помещении рынка [ ... ] по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства в размере 420 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 24 минуты ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший № 1 в размере 650 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 28 минут ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства в размере 309 рублей 08 копеек, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 31 минуту ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства в размере 534 рубля 90 копеек, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 32 минуты ФИО2, находясь в торговой точке «[ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства в размере 331 рублей 76 копеек, оплатив товар банковской картой на указанную сумму;

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 34 минуты ФИО2, находясь в торговой точке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчётного счета [ Номер ] денежные средства в размере 320 рублей, оплатив товар банковской картой на указанную сумму.

Таким образом, в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 34 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] подсудимая ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства, на общую сумму 6 792 рубля 74 копейки с банковского счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе ПАО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], путём бесконтактной оплаты товаров в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], причинив своими преступными действиями Потерпевший № 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6792 рубля 74 копеек. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2 в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемой, допрос проводился с соблюдением требований УПК РФ, ей разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждалась о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросе в качестве подозреваемой [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] ФИО2 поясняла, что зарегистрирована и проживает по адресу: [ Адрес ], совместно с мужем – [ ФИО 1], не трудоустроена, находится на пенсии. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов пошла с внуком на рынок, [ Адрес ]. Находясь вблизи магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ], у железного забора увидела в грязи банковскую карту ПАО [ ... ] зеленого цвета. На чье имя была карта, не посмотрела. Увидела, что карта имеет функцию бесконтактной оплаты, так как на ней имелся соответствующий значок. В этот момент у нее возник умысел на хищение денежных средств с данной карты, решила совершить покупки данной картой, до 1 000 рублей без ввода пин-кода. Понимала, что денежные средства, находящиеся на балансе данной карты, ей не принадлежат. Понимала, что совершает хищение чужих денежных средств. Зашла на рынок и стала совершать покупки в магазинах. Заходила в магазин [ ... ] «[ ... ] [ ... ] и т.д. Все магазины, в которые заходила, перечислить не сможет, сможет их показать. Покупала в них продукты питания, гирлянду, игрушку. Все покупки осуществляла до 1000 рублей. Покупки оплачивала найденной картой, не принадлежащей ей. Около 14 часов вышла с рынка, и пошла к себе домой. Примерно в 15 часов 40 минут опять вышла, чтобы отвезти внука к его родителям домой по адресу: [ Адрес ]. Но перед тем как поехать, снова зашла на рынок около 16 часов и в несколько магазинов, купила продукты питания. Покупки оплачивала найденной картой, не принадлежащей ей. Далее пошла в киоск [ ... ] вблизи дома № [ Номер ] по [ Адрес ]. Там купила внуку игрушку, которую оплатила найденной картой. Примерно в 16 часов 30 минут она поехала на автобусе отвозить внука домой. После этого поехала домой. Выйдя из автобуса, около 17 часов 20 минут, зашла в магазин [ ... ] по адресу: г[ Адрес ]. Там вновь совершила несколько покупок продуктов питания, оплачивая их найденной картой, не принадлежащей ей. Банковскую карту выкинула в мусорный бак на улице, где именно, не помнит. От следователя ей стало известно, что общая сумма всех ее покупок составила 6 792 рубля 74 копейки. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. 

Подсудимая ФИО2 показания подтвердила, указывая, что причиненный ущерб потерпевшей возместила полностью.

Вина подсудимой подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший № 1 пояснила, что она проживает с мамой. Официально трудоустроена на должности универсального работника в «[ ... ] У нее имеется банковская карта ПАО [ ... ] банковский счет был открыт в офисе ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Данная банковская карта для нее материальной ценности не представляет. [ ДД.ММ.ГГГГ ] передала карту маме, та сняла деньги и вернула ей (Потерпевший № 1). Около 11 часов утра забрала карту, положив ее в карман пальто. У нее часто выпадала карта из кармана пальто. Примерно в 12 часов 50 минут вышла из дома и пошла к другу по адресу: [ Адрес ] Скорее всего, выронила карту по пути от [ Адрес ]. Картой больше не пользовалась. [ ДД.ММ.ГГГГ ] утром стояла на остановке общественного транспорта «[ Адрес ]», должна была поехать на учебу. Стала искать карту, чтобы оплатить проезд на автобусе, но не нашла.Зашла в личный кабинет [ ... ] увидела, что с ее карты произошли списания денежных средств на общую сумму 6 792 рубля 74 копейки, поняла, что потеряла карту. Ущерб в сумме 6 792 рубля 74 копейки является значительным, на момент хищения проживали вдвоем с мамой, мама не работала, а её заработная плата составляла 25000 рублей. Потерпевшая пояснила, что подсудимая полностью возместила причиненный ущерб, простила её и не желает, чтобы последнюю привлекали к ответственности.

В судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ исследовались показания не явившихся свидетелей Свидетель № 1, Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 4, Свидетель № 5, Свидетель № 6, Свидетель № 7, Свидетель № 8, Свидетель № 9, которые получены в ходе предварительного расследования с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) работает продавцом в павильоне [ Номер ] на рынке [ Адрес ] более 10 лет, где продает мясо птицы. Оплачивать товар в павильоне можно наличным и безналичным способом. Так как клиентов много, кто именно оплачивал в их магазине [ ДД.ММ.ГГГГ ] не помнит. Чеки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] у них не сохранились, видеонаблюдение не ведется. Согласно чеком, их магазин отражается в выписках, как «[ ... ]

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ] работает продавцом в павильоне [ Номер ] Рынок [ Адрес ]где продает гастрономическую продукцию. Оплачивать у них можно наличным и безналичным способом. Поток клиентов у них большой, кто расплачивался [ ДД.ММ.ГГГГ ] не помнит. Чеков за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранилось, видеонаблюдение у них не ведется. В чеках магазин отображается, как [ ... ]

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) работает продавцом в павильоне [ Номер ] Рынок [ Адрес ], где продает рыбу. Оплачивать у них можно наличным и безналичным способом. Поток клиентов у них очень большой, кто оплачивал [ ДД.ММ.ГГГГ ] не помнит. Чеков за [ ДД.ММ.ГГГГ ] у них не сохранилось, видеонаблюдения не ведется. В чеках их магазин отображается как «[ ... ]

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 4 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] работает продавцом в павильоне [ Номер ] Рынок «[ Адрес ], около 27 лет, где продает рыбу. Оплачивать у них можно наличным и безналичным способом. Поток клиентов большой, кто оплачивал [ ДД.ММ.ГГГГ ] не помнит. Чеков за [ ДД.ММ.ГГГГ ] у них не сохранилось, видеонаблюдения не ведется. В чеках их магазин отображается как [ ... ]».

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] работает в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] примерно 1,5 года, где продает различную печатную продукцию. Оплачивать можно наличным и безналичным способом. Кто приходил [ ДД.ММ.ГГГГ ] не помнит, покупателей много. Чеков [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранилось, видеонаблюдения не ведется. По чекам их магазин отображается как «[ ... ]

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] работает в торговом павильоне [ Номер ]. Их павильон в чеках об оплате определяется как «[ ... ] Павильон расположен по адресу : [ Адрес ]. Павильон не оборудован камерами записи видеонаблюдения, поэтому предоставить записи не представляется возможным. Данный павильон оборудован терминалом бесконтактной оплаты, однако предоставить чеки не представляется возможным, так как терминал не имеет данную функцию. Кто мог расплачиваться [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:23 ей неизвестно, так как клиенты идут потоками, и она их не запоминает, опознать не сможет. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ]) работает в торговом павильоне [ Номер ]. В кассовых чеках их павильон указан как [ ... ] В их павильоне запись на камеры видеонаблюдения не ведется, поэтому предоставить записи не представляется возможным. Их павильон оборудован терминалом бесконтактной оплаты, однако предоставить чеки не представляется возможным, так как терминал не имеет данную функцию. Кто мог совершать покупки [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:35 и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:37 не знает, так как клиенты идут потоками, и внешность она их не запоминает, опознать не сможет. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) работает в должности продавца в киоске [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]. Запись на камеры видеонаблюдения не ведется. Киоск оборудован бесконтактным терминалом оплаты, однако предоставить чеки не имеется возможности, так как терминал не имеет такой функции. Кто мог расплачиваться банковской картой [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:22, 17:28, 17:31, 17:34 ей неизвестно, так как покупатели стоят за прилавком и она не может их разглядеть, опознать никто не сможет. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 9 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) работает в должности продавца в торговой точке, которая занимает павильон [ Номер ], расположенном на рынке [ Адрес ]. Их торговые павильоны оборудованы терминалами бесконтактной оплаты. Чеки с данных аппаратов предоставить не представляется возможным, так как не имеется такой функции. Запись на камеры видеонаблюдения в павильонах не ведется. Кто мог совершать покупку в наших павильонах [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:1, ей неизвестно, так как в павильонах продажа клиентам продукции ведется потоком. Из-за большого количества людей, покупающих продукцию, не вспомнит, кто совершал покупку. 

Согласно заявлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] Потерпевший № 1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13:10 по 17:34 похитило денежные средства в размере 7000 рублей с банковского счета. 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] у потерпевшей Потерпевший № 1 изъяты: 19 справок об операциях ПАО «[ ... ]

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) осмотрены:

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ], держателем которой является Потерпевший № 1. Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 10 минут. Сумма 447 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка «[ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 13 минут. Сумма 398 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: «[ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листа бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 16 минут. Сумма 213 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ], держателем которой является Потерпевший № 1. Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 19 минут. Сумма 174 рубля. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ], держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 23 минут. Сумма 99 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка «[ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1. Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 28 минут. Сумма 369 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: «[ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 32 минут. Сумма 429 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ], держателем которой является Потерпевший № 1. Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 35 минут. Сумма 128 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 57 минут. Сумма 216 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 03 минут. Сумма 409 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ], держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 06 минут. Сумма 550 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ], держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 12 минут. Сумма 345 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 13 минут. Сумма 450 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1. Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 16 минут. Сумма 420 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 24 минуты. Сумма 650 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 28 минуты. Сумма 309 рублей 08 копеек. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 31 минуты. Сумма 534 рубля 90 копеек. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ], держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 32 минуты. Сумма 331 рублей 76 копеек. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

- справка по операции, данный документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. В левом верхнем углу имеется логотип банка [ ... ] Операция была совершена по карте [ ... ] держателем которой является Потерпевший № 1 Дата операции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 34 минуты. Сумма 320 рублей. Тип операции «Оплата товаров и услуг», описание: [ ... ]

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] осмотрено: ответ из ПАО [ ... ] предоставленный по запросу, основание: сведение о движении денежных средств по банковской карте [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].Открытием банковской карты является ОСБ [ Номер ]. Номер счета [ Номер ]. Согласно данному документу, [ ДД.ММ.ГГГГ ] были совершены следующие списания: 

1) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:10 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 447 рублей;

2) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:12 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 398 рублей;

3) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:16 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 213 рублей;

4) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:19 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 174 рубля;

5) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:23 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 99 рублей;

6) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:28 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 369 рублей;

7) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:32 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 429 рублей;

8) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:35 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 128 рублей;

9) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:57- оплата в магазине [ ... ] на сумму 216 рублей;

10) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:03 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 409 рублей;

11) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:06 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 550 рублей;

12) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:12 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 345 рублей;

13) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:13 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 450 рублей;

14) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:16 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 420 рублей;

15) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:24 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 650 рублей;

16) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:28 - оплата в магазине «[ ... ] на сумму 309,08 рублей;

17) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:31 - оплата в магазине [ ... ] на сумму 534,90 рублей;

18) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:32 - оплата в магазине «[ ... ] на сумму 331,76 рублей;

19) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:34 - оплата в магазине «[ ... ] на сумму 320 рублей. 

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ]) ФИО2 добровольно сообщила о совершенном преступлении, а именно: находясь по адресу: [ Адрес ], увидела лежавшую не принадлежавшую ей банковскую карту, после чего решила воспользоваться данной картой, путем бесконтактной оплаты покупок в ряде торговых точек на общую сумму 6792 рубля 74 копейки, после чего данными покупками распорядилась на свое усмотрение. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимой ФИО2 в совершении хищения имущества потерпевшей Потерпевший № 1 нашла свое подтверждение. 

Подсудимая ФИО2 указывает, что находясь около магазина [ ... ] на [ Адрес ] железного забора увидела банковскую карту ПАО [ ... ] зеленого цвета и затем совершила хищение денежных средств с банковского счета привязанного к данной банковской карте, совершая покупки в магазинах. Показания подсудимой ФИО2, которая указывает время, место совершения покупок и оплату их банковской картой полностью согласуются и подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший № 1, протоколами осмотра справок по операциям счетов ПАО [ ... ] где имеется информация о времени и месте совершения покупок, суммы списанные с банковского счета. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимая ФИО2 используя банковскую карту ПАО [ ... ] похитила с банковского счета безналичные денежные средства Потерпевший № 1 в сумме 6792 рубля 74 копеек.

При этом, подсудимая ФИО2 осуществляя оплату покупок используя карту с встроенной технологией бесконтактной оплаты, осознавала, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

В судебном заседании исследовалось материальное положение потерпевшей Потерпевший № 1, которая на момент хищения проживала с неработающей мамой, и имела доход в сумме 25000 рублей, а поэтому её заявление о значительности ущерба в размере 6792 рубля не вызывает у суда никаких сомнений. 

Считая вину подсудимой доказанной суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб не поступало.

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, в ходе следствия написала явку с повинной, полностью возместила причиненный ущерб, что наряду с ее состоянием здоровья, состоянием здоровья его близких, признается судом обстоятельствами смягчающими наказание.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающим степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что наказание подсудимой следует назначить в виде штрафа. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд руководствуясь положениями ч.6 ст.15 УК РФ учитывая фактические обстоятельства преступления, размер похищенных денежных средств, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что имеются основания для изменения категории на менее тяжкую. Суд изменяет категорию совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую и определяет категорию совершенного преступления как преступление средней тяжести. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 полностью загладила причиненный ущерб, в ходе судебного заседания потерпевшая Потерпевший № 1 указывая, что простила подсудимую, примирилась с ней, не имеет претензий и не желает, чтобы ее привлекали к ответственности, просила приобщить заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 за примирением. Разрешая вопрос о возможности освобождения подсудимую ФИО2 от уголовной ответственности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимает во внимание личность подсудимой ФИО2, ее пожилой возраст, которая впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления средней тяжести с учетом изменения судом категории, полностью загладила причиненный вред и приходит к выводу, что с учетом требований статьи 76 УК РФ она может быть освобождена от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшей.

В ходе предварительного расследования на основании постановления [ ДД.ММ.ГГГГ ] адвокату Ростуновой Н.Г. было выплачено за оказание юридической помощи по назначению 6584 рублей. Подсудимая ФИО2, чью защиту осуществляла адвокат Ростунова Н.Г. по назначению не заявляла об отказе от защитника, и учитывая материальное положение ФИО2, которая имеет ежемесячный доход в виде пенсии, суд приходит к выводу, что процессуальные издержки в сумме 6584 рубля следует взыскать с ФИО2

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч ) рублей.

Изменить категорию совершенного ФИО2 преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО2 от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства: 19 справок об операциях ПАО [ ... ] ответ на запрос из ПАО [ ... ]»- хранить в материалах дела.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки 6584 рубля оплата услуг адвоката по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н. Новгород течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

[ ... ]

[ ... ] Судья: Н.Г.Назарова.